PAGE
2

	АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

 XII - сессия

г. Алдан                                                                                                        24 декабря 2009г.

Р Е Ш Е Н И Е № 12-10
Об утверждении Положения «Об осуществлении
 мероприятий по обеспечению безопасности людей
 на водных объектах, охране их жизни и здоровья»
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2002 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Алданский районный Совет

решил:
1. Утвердить Положение «Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья» (Приложение №1);

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законности и охране общественного порядка (Файзулин И. В.).

Заместитель Председателя

Алданского районного Совета:                                                                          И. В. Шкурко

Глава МО «Алданский район»:                                                                        С. А. Кузнецов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению Алданского районного Совета

№12-10 от 24 декабря 2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
1. Общие  положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2002 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации, Положения  о Государственной  инспекции  по маломерным судам  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2004 года № 835, постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006 года № 769 «О порядке утверждения  Правил охраны жизни людей  на водных объектах», Правил  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  на  территории  Республики  Саха  (Якутия)  утвержденных  постановлением  Правительства  РС (Я)  29  июня  2007 года  № 276.
1.2. Настоящее  Положение направлено  на  осуществление  Администрацией  МО  «Алданский  район»  полномочий  в  сфере  организации  мероприятий  по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране  их  жизни  и  здоровья в  границах  МО  «Алданский  район».
1.3. Настоящее  Положение  является  муниципальным  правовым  актом.

2. Основные понятия и термины
Водный объект – сосредоточение вод на поверхности суши в формах ее рельефа либо в недрах, имеющее границы, объем и черты водного режима;

пользование водными объектами (водопользование) – юридически обусловленная деятельность граждан и юридических лиц, связанная с использованием водных объектов;

водопользователь – гражданин или юридическое лицо, которым предоставлены права пользования водными объектами;

лицензия на водопользование – специальное разрешение на пользование водными объектами или их частями на определенных условиях;

безопасность людей на водных объектах – создание и развитие эффективных систем профилактики безопасного поведения людей на воде, поиска и спасения людей во внутренних водах и  надзора на водных объектах за использованием маломерных судов и базами для стоянок;

охрана жизни и здоровья людей – система мер по сохранению жизни и здоровья людей.

3. Основные  принципы  отношений  в  сфере  организации  мероприятий  межпоселенческого  характера  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  охране  их  жизни  и  здоровья.
Обеспечение  условий  для  безопасного  и  доступного  пользования  водными  объектами  на  межселенных  территориях.
 4.Требования к  переправам, местам  массового  отдыха,    расположенным  на  водных  объектах.
4.1.  Ледовые  переправы, паромы и наплавные мосты
4.1.1. Организации, эксплуатирующие  ледовые  переправы (владельцы переправ), должны  иметь  разрешение  на  их  оборудование  и  эксплуатацию.
4.1.2. Режим  работы  ледовых  переправ  определяется  эксплуатирующими  их  организациями  по  согласованию  с  органами  государственной  власти  или  местного  самоуправления (в  зависимости  от  статуса  переправы), органами  Госавтоинспекции  Министерства  внутренних  дел  РФ  и  Государственной  инспекции  по  маломерным  судам.
4.1.3. Порядок  движения  транспорта  и  нормы  перевозки  грузов  и  пассажиров  устанавливаются  администрацией  переправы  с  учетом  ледового  прогноза  и  максимальной  безопасной  нагрузки  на  лед.
4.1.4. Переправа  автотранспортных  средств  через  водные  преграды  на  паромах, наплавных  мостах  и  других  плавательных  средствах  должна  производиться  в  соответствии  с  Правилами  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  на  территории  Республики  Саха (Якутия)  № 276 от  29.06.2007 года.
4.2. Места массового отдыха расположенные на водных объектах  находящихся в собственности МО «Алданский район»

4.2.1. До начала купального сезона комиссия, образованная решением администрации МО  «Алданский район», под председательством УГОЧС должна осмотреть места массового отдыха и выдать письменное заключение о пригодности данного места для организации массового отдыха населения.

4.2.2. Открытие и эксплуатация мест массового отдыха без положительного заключения комиссии запрещается.

4.2.3. На период купального сезона водопользователи (землепользователи береговой черты – мест массового отдыха) организуют развертывание спасательных постов с необходимыми плавсредствами, оборудованием, снаряжением и обеспечивают дежурство спасателей для предупреждения несчастных случаев и оказания помощи терпящим бедствие на воде.

4.2.4. Контроль за работой спасательных постов возлагается на водопользователей (землепользователей береговой черты – мест массового отдыха в т.ч. арендаторов) и УГОЧС.

4.2.5. Береговая территория мест массового отдыха должна иметь ограждение, а дно его акватории должно быть очищено от водных растений, коряг, стекла, крупных камней, и других предметов, а также иметь пологий спуск до глубины два метра.

4.2.6. Места массового отдыха оборудуются стендами с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, данными о температуре воды и воздуха.

4.2.7. В местах массового отдыха устанавливается мачта высотой 8 – 10 метров для подъема сигналов: желтый флаг (50х70 см) – купание разрешено, черный шар диаметром один метр – купание запрещено.

4.2.8. Места массового отдыха должны иметь телефонную (сотовую или радио) связь и помещение для оказания пострадавшим первой медицинской помощи.

4.2.9. При заключении (продлении) договоров на аренду береговой черты должны предусматриваться пункты по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

4.2.10. Нарушение арендаторами береговой черты условий договора по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  является основанием для досрочного расторжения договора на аренду береговой черты.
5. Полномочия  органов  местного  самоуправления
МО  «Алданский  район».
5.1. К полномочиям  районного Совета  МО  «Алданский  район» в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования относится:

5.1.1.Принятие нормативных правовых актов по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
5.2. К полномочиям администрации МО  «Алданский  район»  в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:
5.2.1. Организация и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

5.2.2. Утверждение годового плана обеспечения безопасности людей на водных объектах;

5.2.3. Определение мест для массового отдыха, купания, утверждение состава комиссии для осмотра мест массового отдыха и определения пригодности мест для купания и отдыха на  межселенных  территориях;
5.2.4.Осуществление подготовки и содержания в постоянной готовности аварийно-спасательного формирования;

5.2.5.Определение перечня плавсредств и оборудования спасательных постов в местах массового отдыха населения по согласованию с Государственной инспекцией по маломерным судам;

5.2.6.Осуществление контроля за выполнением арендаторами береговой черты, мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
5.2.7.Администрация  МО «Алданский  район»  ежегодно  рассматривает  состояние  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  и  утверждает  годовой  план  обеспечения  безопасности  людей  на  водных  объектах  на  основании  представления  Управлением  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям  соответствующих  материалов  и  предложений, согласованных  с  заинтересованными  государственными  органами  и  организациями.

5.3. К полномочиям администрации МО  «Алданский  район»  в отношении ледовых и паромных переправ, наплавных мостов на водных объектах относятся:

5.3.1.Ограничение, приостановление и запрещение использования водных объектов для пользования  ледовыми  и  паромными  переправами, наплавными  мостами,  с  обязательным  оповещением  населения  МО «Алданский  район»  через  средства  массовой  информации, специальными  информационными  знаками  или  иными  способами;

5.3.2.Выдача разрешений на оборудование  ледовых и паромных переправ, с обязательной  сдачей и регистрацией  их  юридическими и физическими лицами в органах ГИМС.

6. Ответственность  юридических  и  физических  лиц.

6.1. Ответственность  за  нарушение  настоящего  Положения  определяется  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации  и  Республики  Саха  (Якутия).
6.2. Привлечение  к  административной  ответственности  не  освобождает  должностных  или  юридических  лиц  от  обязанности  устранить  допущенное  нарушение, а  также  от  претензий  в  рамках  гражданского  производства.
7. Полномочия  поселений  МО  «Алданский  район»

Поселения  МО  «Алданский  район»  исполняют  свои  полномочия  согласно  пунктов  5  и  15  статьи  14  Федерального  закона  от  6  октября  2003 года  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  РФ».
8. Заключительные  положения
Настоящее  Положение  может  быть  изменено  и  (или)  дополнено  решением  Алданского  районного  совета.

Заместитель Председателя

Алданского районного Совета:                                                                          И. В. Шкурко